
 

 
 

 

ACTA DE REUNIÓN CORECC LOS RÍOS 

Comité Regional de Cambio Climático 

 
Acta No 1  

Citada por: Intendencia Regional Fecha: Jueves 19 de Octubre, 

2017 

Coordinador: Intendencia Regional 

 
Hora inicio: 10:10 horas.            

Fin: 11:20 hrs. 

Secretario: Felipe Kerber Guerrero Lugar: Sala comité nueva región, 

subsuelo Intendencia 

 

PARTICIPANTES 

No. Nombre Institución Correo electrónico 

1 
Alejandro Bravo Universidad Austral de 

Chile 

abravo@uach.cl 

2 

Mauricio Soto Gamboa Universidad Austral de 

Chile/Consejo 

Consultivo Regional de 

Medio Ambiente 

mrsoto@uach.cl 

3 German Pequeño Reyes SERNAPESCA gpequeño@sernapesca.cl 

4 
Ana Delgado Puentes Instituto Nacional de 

Estadísticas 

Ana.delgado@ine.cl 

5 Viviana Bustos DGA Viviana.bustos@mop.gov.cl 

6 Maribel Obando CONAF Maribel.obando@conaf.cl 

7 

Enrique Sánchez Agencia de 

Sustentabilidad y 

Cambio Climático 

Enriquesanchez@ascc.cl 

8 Rolando Villa García INDAP rvillag@indap.cl 

9 Patricia Morano Büchner Gobernadora de Valdivia pmorano@interior.gov.cl 

10 Jorge Alvial  SEREMI MOP Jorge.alvial@mop.gob.cl 

11 Guillermo Rivera Subpesca grivera@subpesca.cl 

12 Yasna Rojas INFOR yrojas@infor.cl 

13 Analía Pineda Agüero SEREMI Energía apineda@minenergia.cl 

14 Jaime Rosas SEREMI de Minería jrosas@minmineria.cl 

15 Carlos White Gobernación del Ranco cwhite@interior.gov.cl 

16 Loreto Cea Bravo SEREMI MINVU lcea@minvu.cl 

17 Ana María Bravo SEREMI de Economía ambravo@economia.cl 

18 
Evelyn Silva Casanova Municipalidad de Lago 

Ranco 

alcaldía@lagoranco.cl 

19 
Marcelo Riquelme Municipalidad de Corralmedioambientecorral@gmail.com Municipalidad de Corral medioambientecorral@gmail

.com 

20 Natalia Wagner SAG Natalia.wagner@sag.gob.cl 

 



 

 
 

PUNTOS DE DISCUSION 

1 Recuento de actividades y lectura de acta de conformación 

2 Discusión de funcionamiento de CORECC 

3 Solicitud de propuesta de reglamento de funcionamiento de CORECC 

4 
Lectura de Carta enviada por MMA central para solicitar apoyo para postulación a 

Fondo Verde para el Clima 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

Bienvenida a los asistentes. 

El Profesional de Intendencia Luciano Flores, da la bienvenida a los participantes. 

 

Punto 1._ 

El profesional de la SEREMI del Medio Ambiente hace presentación de contexto para 

revisar el recorrido para la conformación del CORECC los Ríos, posteriormente se procede a 

leer el acta de conformación firmada el viernes 11 de agosto. 

Punto 2.-  
 

Se presenta una idea marco para un reglamento de funcionamiento por parte del profesional 

de la SEREMI del Medio Ambiente. Para dar paso a la discusión e ideas a incorporar en el 

documento, destacando las siguientes ideas: 

 

-Trabajar en comisiones, y sesionar  4 veces al año con el pleno del CORECC para sancionar 

lo trabajado 

-Las sesiones se realizarán en adelante en el Auditorium de la Gobernación de Valdivia 

-Contemplar dentro del reglamento de funcionamiento, las “sesiones extraordinarias” como 

atribución del Presidente, además de una autoconvocación por parte delos miembros 

-Envío de acta 15 días hábiles posterior a cada sesión por correo electrónico 

-Para el caso de los representantes deben traer un decreto de suplencia (resolución exenta)  

-En el artículo 7 dejar establecido que en la última sesión de cada año se realizara la 

calendarización de las sesiones y actividades del año siguiente  

-Próxima sesión martes 12 de diciembre a las 11:00 hrs 

 

Punto 3.-   
 

Se solicitó que antes de la siguiente sesión del CORECC Los Ríos se enviará mediante 

correo electrónico, la propuesta de reglamento interno del Comité, para revisión de los 

miembros. 

 

Punto 4.- 

Se informa a la comisión la posibilidad de solicitar colaboración al proyecto de 

fortalecimiento de los gobiernos subnacionales, financiado en el marco de la implementación 

del Fondo Verde del Clima. 



 

 
 

Observaciones. 

 

Las sesiones se realizarán en adelante en el Auditorium de la Gobernación de Valdivia. 

 

 

CONCLUSIONES 

No Tarea Responsable 
Período de 

cumplimiento 
Observaciones 

 

1 

Envío de acta de reunión, 

presentaciones. Felipe Kerber G. 
15 días hábiles 

 

 

Sin 

Observación 

 

2 

 

Envío de propuesta de 

Protocolo 

 

Luciano Flores/ Felipe 

Kerber G. 

Hasta una 

semana antes de 

la siguiente 

sesión 

 

 

Sin observación 

 

3 

Coordinar siguiente 

Reunión 
Felipe Kerber G. 

Hasta una 

semana antes de 

la siguiente 

reunión 

Sin observación 

 

 

Próxima sesión entregar el 

PANCC II en digital 
Felipe Kerber G. 

El día de la 

siguiente sesión 

Sin observación  

 


